Concomitent, guvernul maghiar semnase, la 13 noiembrie, armistițiul de la Belgrad, care stabilea o linie de demarcație între Ungaria și Transilvania ce lăsa orașele Satu Mare, Oradea, Beiuș, Arad și regiunile Crișana și Maramureș sub control maghiar, iar Banatul sub administrația Serbiei.

În consecință, Consiliul Național Român Central a convocat, pentru 18 noiembrie/1 decembrie 1918, o Adunare Națională a românilor din

Transilvania și Ungaria. Motivul pentru care a fost ales orașul Alba-Iulia îl reprezintă cele două momente-simbol din istoria românilor: intrarea în oraș, la 1 noiembrie 1599, a lui Mihai Viteazul, domn al celor trei țări românești și supliciul lui Horia, Cloșca și Crișan din 1784.